

市内循環バスの実績報告

<目次>

- 1 平成26年度と平成25年度実績比較
- 2 平成27年度（12月まで）と平成26年度実績比較

1 平成26年度と平成25年度実績比較

輸送人員については、ルート別では「上北台ルート」の利用者数減少が見られるが、全体では大幅な減少はなく利用者数が推移している。

運賃収入については、平成26年4月に消費税率の改定（5%→8%）が行われたが、市内循環バスにおいては平成25年4月に運賃改定を実施し1年しか経過していないことから、消費税率の改定に伴った運賃改定は行っていない。このことから、運賃収入は減少幅が大きくなっている。

MMシャトル実績比較（平成26年度実績と平成25年度実績を比較）

輸送人員（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	21,631	20,420	23,409	22,875	20,519	20,454	21,616	20,459	19,694	20,655	20,209	21,871	21,151	253,812
平成25年度	24,055	21,738	23,346	21,868	20,459	20,046	23,625	20,483	20,308	19,293	22,176	21,976	21,614	259,373
差引増減	-2,424	-1,318	63	1,007	60	408	-2,009	-24	-614	1,362	-1,967	-105	-463	-5,561
前年比増減率	89.92%	93.94%	100.27%	104.60%	100.29%	102.04%	91.50%	99.88%	96.98%	107.06%	91.13%	99.52%	97.86%	97.86%
運賃収入（単位：円）														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	2,948,983	2,759,378	3,183,429	3,073,933	2,832,186	2,727,811	2,873,771	2,702,471	2,587,837	2,732,682	2,638,651	2,864,930	2,827,172	33,926,062
平成25年度	3,438,128	3,038,983	3,270,266	3,023,347	2,928,391	2,796,811	3,306,418	2,857,568	2,893,353	2,692,659	3,177,357	3,151,930	3,047,934	36,575,211
差引増減	-489,145	-279,605	-86,837	50,586	-96,205	-69,000	-432,647	-155,097	-305,516	40,023	-538,706	-287,000	-220,762	-2,649,149
前年比増減率	85.77%	90.80%	97.34%	101.67%	96.71%	97.53%	86.91%	94.57%	89.44%	101.49%	83.05%	90.89%	92.76%	92.76%
【参考】ルート別輸送人員														
上北台ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	9,608	9,429	10,467	10,086	8,862	9,142	9,887	9,520	8,826	9,270	8,962	9,521	9,465	113,580
平成25年度	11,238	10,413	10,738	10,205	8,990	9,156	10,850	9,535	9,401	8,825	9,934	10,012	9,941	119,297
差引増減	-1,630	-984	-271	-119	-128	-14	-963	-15	-575	445	-972	-491	-476	-5,717
前年比増減率	85.50%	90.55%	97.48%	98.83%	98.58%	99.85%	91.12%	99.84%	93.88%	105.04%	90.22%	95.10%	95.21%	95.21%
玉川上水ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	9,242	8,600	10,133	9,822	9,029	8,706	8,982	8,368	8,290	8,702	8,671	9,327	8,989	107,872
平成25年度	10,030	8,824	9,878	9,100	8,892	8,496	9,680	8,418	8,321	7,867	9,205	9,118	8,986	107,829
差引増減	-788	-224	255	722	137	210	-698	-50	-31	835	-534	209	4	43
前年比増減率	92.14%	97.46%	102.58%	107.93%	101.54%	102.47%	92.79%	99.41%	99.63%	110.61%	94.20%	102.29%	100.04%	100.04%
武蔵砂川ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	1,616	1,403	1,676	1,615	1,330	1,375	1,367	1,362	1,284	1,398	1,335	1,572	1,444	17,333
平成25年度	1,614	1,514	1,634	1,425	1,258	1,223	1,485	1,448	1,387	1,445	1,792	1,507	1,478	17,732
差引増減	2	-111	42	190	72	152	-118	-86	-103	-47	-457	65	-33	-399
前年比増減率	100.12%	92.67%	102.57%	113.33%	105.72%	112.43%	92.05%	94.06%	92.57%	96.75%	74.50%	104.31%	97.75%	97.75%
西ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成26年度	1,165	988	1,133	1,352	1,298	1,231	1,380	1,209	1,294	1,285	1,241	1,451	1,252	15,027
平成25年度	1,173	987	1,096	1,138	1,319	1,171	1,610	1,082	1,199	1,156	1,245	1,339	1,210	14,515
差引増減	-8	1	37	214	-21	60	-230	127	95	129	-4	112	43	512
前年比増減率	99.32%	100.10%	103.38%	118.80%	98.41%	105.12%	85.71%	111.74%	107.92%	111.16%	99.68%	108.36%	103.53%	103.53%

2 平成27年度（12月まで）と平成26年度実績比較

平成27年度と平成26年度の比較では、輸送人員及び運賃収入ともに増加傾向に転じている。しかし、課題である「武蔵砂川ルート」及び「西ルート」の輸送人員の低迷は続いている。

MMシャトル実績比較（平成27年度実績と平成26年度実績を比較）

MMシャトル実績比較（平成27年度実績と平成26年度実績を比較）														
輸送人員（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	22,934	19,810	24,037	25,542	22,967	25,160	21,405	23,133	21,663				22,961	206,651
平成26年度	21,631	20,420	23,409	22,875	20,519	20,454	21,616	20,459	19,694				21,231	191,077
差引増減	1,303	-610	628	2,667	2,448	4,706	-211	2,674	1,969				1,730	15,574
前年比増減率	106.02%	97.01%	102.68%	111.66%	111.93%	123.01%	99.02%	113.07%	110.00%				108.15%	108.15%
運賃収入（単位：円）														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	2,991,612	2,510,749	3,046,555	3,296,169	2,952,290	3,177,906	2,690,380	2,945,680	2,744,262				2,928,400	26,355,603
平成26年度	2,948,983	2,759,378	3,183,429	3,073,933	2,832,186	2,727,811	2,873,771	2,702,471	2,587,837				2,854,422	25,689,799
差引増減	42,629	-248,629	-136,874	222,236	120,104	450,095	-183,391	243,209	156,425				73,978	665,804
前年比増減率	101.45%	90.99%	95.70%	107.23%	104.24%	116.50%	93.62%	109.00%	106.04%				102.59%	102.59%
【参考】ルート別輸送人員														
上北台ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	10,291	8,983	10,872	11,456	9,633	10,999	9,413	10,544	10,099				10,254	92,290
平成26年度	9,608	9,429	10,467	10,086	8,862	9,142	9,887	9,520	8,826				9,536	85,827
差引増減	683	-446	405	1,370	771	1,857	-474	1,024	1,273				718	6,463
前年比増減率	107.11%	95.27%	103.87%	113.58%	108.70%	120.31%	95.21%	110.76%	114.42%				107.53%	107.53%
玉川上水ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	9,624	8,241	10,284	10,878	10,403	10,613	9,188	9,847	8,990				9,785	88,068
平成26年度	9,242	8,600	10,133	9,822	9,029	8,706	8,982	8,368	8,290				9,019	81,172
差引増減	382	-359	151	1,056	1,374	1,907	206	1,479	700				766	6,896
前年比増減率	104.13%	95.83%	101.49%	110.75%	115.22%	121.90%	102.29%	117.67%	108.44%				108.50%	108.50%
武蔵砂川ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	1,669	1,384	1,465	1,730	1,338	1,503	1,377	1,436	1,312				1,468	13,214
平成26年度	1,616	1,403	1,676	1,615	1,330	1,375	1,367	1,362	1,284				1,448	13,028
差引増減	53	-19	-211	115	8	128	10	74	28				21	186
前年比増減率	103.28%	98.65%	87.41%	107.12%	100.60%	109.31%	100.73%	105.43%	102.18%				101.43%	101.43%
西ルート（単位：人（シルバーパス利用者は除く））														
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	平均	合計
平成27年度	1,350	1,202	1,416	1,478	1,593	2,045	1,427	1,306	1,262				1,453	13,079
平成26年度	1,165	988	1,133	1,352	1,298	1,231	1,380	1,209	1,294				1,228	11,050
差引増減	185	214	283	126	295	814	47	97	-32				225	2,029
前年比増減率	115.88%	121.66%	124.98%	109.32%	122.73%	166.13%	103.41%	108.02%	97.53%				118.36%	118.36%